
CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIŢA                      
                                                 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea redevenței ce revine Consiliului Județean Dâmbovița  

de la SC GERIMPEX COM SRL Târgoviște, pentru al XI-lea an de concesiune  
a terenului ce face obiectul Contractului de concesiune nr. 875/383/17.12.2013 

 
Consiliul Județean Dâmbovița 
Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea redevenței ce revine Consiliului Județean 

Dâmbovița de la SC GERIMPEX COM SRL Târgoviște, pentru al XI-lea an de concesiune a terenului 
ce face obiectul Contractului de concesiune nr. 875/383/17.12.2013, propus de domnul ȘTEFAN 
Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 900/12.12.2023; 
- raportul nr. 900/12.12.2023 al Direcției juridice, contencios, administrarea patrimoniului; 

            - avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 
            - Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 231/24.10.2013 privind concesionarea prin 
licitație publică a unui teren proprietate publică în suprafață de 5,5 ha, situat Târgoviște str. Laminorului 
nr. 8;         
            - prevederile art.3 alin. (2) din Contractul de concesiune încheiat cu SC GERIMPEX COM SRL  
nr. 875/383 din data de 17.12.2013; 
            - prevederile art. 21 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) și art. 54 alin. (4) lit. g) din Regulamentul de 
organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173, alin. (1), lit. c), alin. (4), lit. a), art. 199, art. 297 alin. (1) lit. b) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (4), coroborat cu art. 139, alin.(3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. (1) Se aprobă redevența ce revine Consiliului Județean Dâmbovița de la SC GERIMPEX 
COM SRL Târgoviște pentru al XI-lea an de concesiune a terenului ce face obiectul Contractului de 
concesiune nr. 875/383/17.12.2013, în sumă totală de 28.981,96 lei. 

           (2) Plata redevenței se face într-o singură tranșă, plătibilă până la data 31.03.2024. 
Art.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Dâmbovița pentru încheierea și 

semnarea actului adițional nr. 9 la Contractul de concesiune nr. 875/383/17.12.2013, prin care se plătește 
redevența potrivit art. 1. 
            Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcția juridică, contencios, 
administrarea patrimoniului, Direcția economică și Compartimentul  secretariat și relații cu publicul, 
pentru comunicare.  
 

         PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                              
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                           jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
Nr. 889 
Data: 18.12.2023  


